
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 198557 ΕΞ 2024	
Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών της 
Ομάδας Διοίκησης Έργου για το έργο: «Ολοκλη-
ρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα (Ο.Π.Σ.) 2021-
2027».

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΉΣ ΥΠΟΥΡΓΌΣ  
ΕΘΝΙΚΉΣ ΟΙΚΟΝΟΜΊΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΏΝ

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61),

2. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

3. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

4. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατά-
ξεις (ν. 2690/1999 Α’ 45) και ιδίως των άρθρων 14 και 15,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

6. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμ-
βουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των 
φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη 
κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση 
της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προ-
στασία Δεδομένων) (Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέ-
ρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119,

7. της υπό στοιχεία C (2022) 9762 final/16.12.2022 
Εκτελεστικής Απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 

την έγκριση του προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και 
Υποστήριξη Δικαιούχων» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείο Συνοχής και 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου 
«Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» στην 
Ελλάδα,

8. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) και ιδίως το άρθρο 100, με το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ το άρθρο 128 του π.δ. 284/1988 
(Α’ 128),

9. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

10. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

11. τoυ π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

12. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138),

13. της υπό στοιχεία 120301 ΕΞ 2021 (Β’ 2894) από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Βίβλος Ψηφιακού 
Μετασχηματισμού», με την οποία εγκρίνεται η εθνική 
ψηφιακή στρατηγική 2020 - 2025,

14. της υπ’ αρ. 115912/6.12.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμο-
διότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών 
Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ) της παρ. 6α του άρθρου 65 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6206),

15. της υπ’ αρ. 122032/15.12.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμο-
διότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρε-
σίας Διαχείρισης Προγράμματος “Τεχνική Βοήθεια και 
Υποστήριξη Δικαιούχων”, σύμφωνα με την παρ. 5α του 
άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6593),

16. της υπ’ αρ. 3199/19.02.2024 (ΑΔΑ: 6ΨΟΣΗ-ΑΒΙ) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύ-
σεων και ΕΣΠΑ για την ένταξη της Πράξης «Ολοκληρω-
μένο Πληροφοριακό Σύστημα (Ο.Π.Σ.) 2021-2027» με 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7651

81917



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81918 Τεύχος B’ 7651/31.12.2024

Κωδικό ΟΠΣ 6006857 στο Πρόγραμμα «Τεχνική Βοήθεια 
και Υποστήριξη Δικαιούχων 2021-2027»,

17. της υπό στοιχεία 19212/ΕΞ 2024/31.05.2024 βεβαί-
ωση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την 
εναρμόνιση του Έργου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρι-
σης Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη 
Δικαιούχων» με τίτλο «Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 
Σύστημα (Ο.Π.Σ.) 2021-2027», με τη Βίβλο Ψηφιακού 
Μετασχηματισμού (ΑΔΑ: ΨΣΞΩ46ΜΤΛΠ-ΕΙ4),

18. της υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403),

19. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Α) Συστήνεται και συγκροτείται στο Υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών - Γενική Γραμματεία ΕΣΠΑ - 
Εθνική Αρχή Συντονισμού - Γενική Διεύθυνση Θεσμικής 
και Επιχειρησιακής Υποστήριξης - Ειδική Υπηρεσία Δια-
χείρισης Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστή-
ριξη Δικαιούχων» (ΕΥΔ ΤεΒο), Ομάδα Διοίκησης Έργου 
(εφεξής ΟΔΕ) για τα έργο «Ολοκληρωμένο Πληροφορια-
κό Σύστημα (Ο.Π.Σ.) 2021-2027» αποτελούμενη από τους: 

α) Αιμιλιανή Ζησίμου του Χρήστου, με Α.Δ.Τ. ΑΖ 135817, 
υποδιευθύντρια της Υποδιεύθυνσης ΟΠΣ της Ειδικής 
Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών 
Συστημάτων, ως Επιχειρησιακή Διοικήτρια του έργου 
η οποία είναι υπεύθυνη διοίκησης και παρακολούθη-
σης του Έργου και Υπεύθυνη της ΟΔΕ, με αναπληρωτή 
τον Εμμανουήλ - Θεόδωρο Μπελιμπασάκη του Ανδρέα, 
με Α.Δ.Τ. ΑΜ631787, στέλεχος μονάδας Ε της Ειδικής 
Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών 
Συστημάτων,

β) Αικατερίνη Στάθη του Δημητρίου, με Α.Δ.Τ. Χ 157468, 
προϊσταμένη μονάδας Δ της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμι-
κής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων, ως 
Επιχειρησιακή Συντονίστρια Ψηφιακής Δράσης (Project 
Owner) η οποία και συντονίζει, μεταξύ άλλων, όλους τους 
εμπλεκόμενους για την ανάλυση και αποτύπωση των 
λειτουργικών απαιτήσεων καθώς και τους τελικούς χρή-
στες, σε συνεργασία με την Διοικήτρια του Έργου (Project 
Manager), με αναπληρώτρια την Αγγελική Ζώγα του Χρή-
στου, με Α.Δ.Τ. ΑΚ565401, στέλεχος της ίδιας μονάδας, 

γ) Ηλία Σπανό του Κωνσταντίνου, με Α.Δ.Τ. ΑΡ 686107, 
προϊστάμενο μονάδας Ε της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμι-
κής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων, ως 
Υπεύθυνο Υλοποίησης Έργου (Implementation Owner) 
ο οποίος είναι υπεύθυνος για την υλοποίηση της ψηφια-
κής υπηρεσίας και το συντονισμό όλης της ομάδας σχε-
διασμού και ανάπτυξης, με αναπληρωτή τον Πασχάλη 
Θρήσκο του Σωτήριου, με Α.Δ.Τ. ΑΕ065154, στέλεχος 
της ίδιας μονάδας,

δ) Οδυσσέα Ρούσκα του Αθανασίου, με Α.Δ.Τ. ΑΖ553823, 
Υπεύθυνο Προστασίας Δεδομένων (Data Protection 
Officer - DPO), στέλεχος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής 
Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων, ο οποίος 

μετέχει δεόντως και έγκαιρα σε όλα τα ζητήματα σχετικά 
με την προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
στο πλαίσιο του έργου, ενημερώνει τους εμπλεκόμενους 
σχετικά με τις υποχρεώσεις για την προστασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και γενικότερα παρέχει συμβου-
λές όσον αφορά στην προστασία των δεδομένων προ-
σωπικού χαρακτήρα, με αναπληρώτρια την Σωτηρία Μι-
χαηλίδου του Νικολάου, με Α.Δ.Τ. Φ314470 στέλεχος της 
μονάδας A της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης 
και Πληροφοριακών Συστημάτων.

Γραμματειακή Υποστήριξη στην ΟΔΕ παρέχει η  
Φωτεινή Ζαχαρή του Δημητρίου, με Α.Δ.Τ. ΑΚ 020070, 
στέλεχος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήρι-
ξης με αναπληρώτρια την Ευσταθία Παπαδοπούλου του 
Κωνσταντίνου, με Α.Δ.Τ. ΑΖ089082, στέλεχος της ίδιας 
Υπηρεσίας.

Β) Οι αρμοδιότητες της Ομάδας Διοίκησης Έργου είναι:
- η διοίκηση, διαχείριση και συντονισμός όλων των 

ενεργειών και δράσεων που αφορούν στην ανάπτυξη 
του λογισμικού εφαρμογών του ΟΠΣ και στην παροχή 
των υπηρεσιών του έργου καθώς και την προετοιμασία 
της τεχνολογικής υποδομής για την υποδοχή τους,

- ο σχεδιασμός και παρακολούθηση της προετοιμασίας 
για θέση σε πιλοτική και παραγωγική λειτουργία των συ-
στημάτων που θα αναπτυχθούν στο πλαίσιο του έργου

- η παροχή υποστήριξης προς την ΕΥΔ ΤεΒο στην προ-
ετοιμασία των συμβατικών τευχών και τις επιμέρους δι-
αγωνιστικές διαδικασίες,

- η συνεργασία με τους αναδόχους και τις Επιτροπές 
Παραλαβής των επιμέρους συμβάσεων που θα προκύ-
ψουν για την έγκαιρη και αποτελεσματική υλοποίηση 
του συνολικού έργου,

- η υποστήριξη των Επιτροπών Παραλαβής των επι-
μέρους συμβάσεων σε ότι αφορά την παραλαβή των 
παραδοτέων των συμβάσεων,

- η συνεργασία με άλλα Υπουργεία και φορείς της 
Δημόσιας Διοίκησης και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για 
θέματα διαλειτουργικότητας και υποδομών.

Γ) Η θητεία της ΟΔΕ διαρκεί από την υπογραφή της 
παρούσας και την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως μέχρι τη λήξη του έργου της και την ορι-
στική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή των συμβάσεων 
από τις αρμόδιες Επιτροπές Παραλαβής.

Δ) Η ΟΔΕ συγκροτείται και λειτουργεί σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999) και θα συνεδριάζει εντός του ωραρίου 
λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών.

Ε) Η ΟΔΕ δεν είναι αμειβόμενη.
ΣΤ) Δεν προκύπτει υποχρέωση υποβολής Δήλωσης 

Περιουσιακής Κατάστασης από τη συμμετοχή στην ΟΔΕ.
Ζ) Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 
ΝΙΚΌΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΆΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02076513112240002*


		2025-02-11T10:58:17+0200




